
Oggetto:  Adesione successiva alla procedura espletata dall'ASST Spedali Civili di Brescia per
la fornitura di "Sistemi di elettrochirurgia, laserterapia ed endoscopia”, Lotto 34 - Kit per
trattamento grande safena e piccola safena -. Periodo: dal 01.04.2025 sino al 31.03.2028.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Lucia Gallo 

Responsabile del procedimento: Teresa Ivana Falco 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Adesione successiva alla procedura espletata dall'ASST Spedali Civili di Brescia per
la fornitura di "Sistemi di elettrochirurgia, laserterapia ed endoscopia”, Lotto 34 - Kit per
trattamento grande safena e piccola safena -. Periodo: dal 01.04.2025 sino al 31.03.2028.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATA altresì, la deliberazione n. 66 del 31 gennaio 2025, con la quale è stata attribuita, ai
sensi dell’art. 73 CCNL Area delle Funzioni Locali 2016-2018, alla dr.ssa Teresa Ivana Falco –
Dirigente  Amministrativo  la  temporanea  responsabilità  direzionale  (Facente  Funzioni)  della  SC
Gestione Acquisti (Provveditorato ed Economato) con decorrenza dall’1.2.2025 e per un periodo di
9 mesi, eventualmente prorogabile;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PRESO ATTO che:

 come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il nuovo
Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione a decorrere
dal 1 luglio 2023;

 come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere dalla
data in cui il codice acquista efficacia le disposizioni di cui al D.L. n. 50/2016 continuano ad
applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di
scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

PREMESSO che:

 con  deliberazione  n.  853  del  26/04/2023  l’ASST Spedali  Civili  di  Brescia  (capofila)  ha
approvato gli esiti della procedura ristretta, suddivisa in 93 lotti, finalizzata alla conclusione di
un  Accordo  Quadro,  forma  aggregata,  per  l’affidamento  della  fornitura  di  “Sistemi  per
elettrochirurgia, laserterapia ed endoscopia” per un periodo di 96 mesi – Affidamento appalto
specifico –;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



 l’art. 3 del Disciplinare della suddetta gara prevede in caso di adesione successiva a favore di
alcune  aziende  e  Fondazioni  IRCSS,  tra  cui  anche  l’ASST  della  Brianza, l’opzione  di
estensione fino ad un massimo del 300% dell’importo di aggiudicazione di ciascun lotto, alle
condizioni  definite  dalla  procedura stessa,  previa  richiesta  di  estensione  della  fornitura  ai
soggetti individuati come aggiudicatari;

 con deliberazione n. 1051 del 19/12/2023 questa ASST ha disposto l’adesione successiva alla
procedura di gara in forma di Accordo Quadro espletato, per i lotti 2 dall’ASST Spedali Civili
di Brescia per la fornitura di "Sistemi di elettrochirurgia, laserterapia ed endoscopia”2, 42_A,
42_B, 49, 52, 56, 57, 83A, 83B, per il periodo 01.12.2023 sino al 30.06.2031;

 a seguito della necessità di implementare i trattamenti mininvasivi delle varici, come da nota
in atti trasmessa dalla S.C. Ingegneria Clinica, datata 22/01/2025, su espressa richiesta del
Direttore della S.C. Cardiologia dell’Ospedale Pio XI di Desio previo parere favorevole del
Direttore Sanitario, è stata rappresentata l’esigenza di aderire anche al lotto 34 sub A e sub B
della suddetta gara per l’acquisizione di “Kit per trattamento grande safena e piccola safena”,
per un fabbisogno annuo di n. 130 pezzi (di cui n.110 grande safena e n. 20 piccola safena),
con apparecchiatura fornita in comodato d’uso gratuito.

RICHIAMATE  le Linee Guida regionali  in materia di  acquisti  di  beni e servizi,  confermate e
ribadite  da  ultimo  nella  DGR 3720  del  30.12.2024  (cosiddette  Regole  di  Sistema  2025)  e  la
normativa  nazionale  in  materia  di  contenimento  della  spesa  prevedono  per  gli  Enti  Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o
dalle Centrali Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A;

VISTO che:
- in ottemperanza all’art. 1, comma 6 bis, della L.R. n. 33/07 e l’art. 1, comma 449 della L. n.
296/2006,  a  seguito  delle  verifiche  all’uopo  effettuate,  nessuna  delle  iniziative  ARIA attivate
contempla la fornitura del presente bene,  che non risulta disponibile neanche nelle convenzioni
Consip attive e pertanto, la Centrale Acquisti Regionale ha di recente attivato la raccolta fabbisogni,
cui questa ASST ha prontamente risposto, finalizzata a istruzione di nuova iniziativa centralizzata i
cui tempi di conclusione non sono però imminenti e compatibili con le necessità di questa ASST;

- le già richiamate Linee Guida regionali confermano, anche per il 2024, per gli acquisti su ambiti
merceologici diversi da quelli individuati dal DPCM 11.07.2018, le aggregazioni tra Enti del S.S.R.
quali soggetti parti dei livelli della rete del ciclo acquisti;

TENUTO CONTO dunque, che l’istituto dell’adesione successiva trova fondamento nelle delibere
di  Giunta Regionale che,  di  anno in anno, dettano le Regole di gestione del  S.S.R. (cosiddette
Regole  di  Sistema)  le  quali,  nello  stimolare,  come già  dianzi  detto,  forme  d’aggregazione  per
acquisti ed appalti nell’ambito degli Enti Sanitari, pongono l’accento su “gare aziendali aperte ad
adesioni  successive”  (D.G.R.  3776/2006,  All.  3-parte  II)  e  anche  nella  recente  giurisprudenza
amministrativa  (cfr.  TAR Brescia,  sentenza  n.  34/2016  del  12  gennaio  2016  TAR Lombardia,
sezione IV, n. 303/2016, 212/2017 e 696/2017, e Consiglio di Stato, III, n. 442 e 445 del 4 febbraio
2016);

VISTI inoltre, il Disciplinare di gara e l’offerta economica del lotto 34 sub A e sub B, formulata da

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Biolitec Italia Srl;

PRESO ATTO  che  con  comunicazione  di  posta  elettronica  il  Rup di  ASST Spedali  Civili  di
Brescia  ha confermato   a  seguito di specifica richiesta  avanzata  dalla  S.  C.  Gestione Acquisti
(Provveditorato - Economato), il sussistere delle condizioni per procedere alla richiesta di adesione
successiva al lotto 34 sub A e sub B  autorizzando, dunque, in tal senso questa ASST;

ACQUISITO, dunque, a seguito di apposita richiesta di disponibilità avanzata dalla S.C. Gestione
Acquisti  (Provveditorato  –  Economato),  l’assenso  da  parte  della  società  Biolitec  Italia  Srl,  ad
estendere  all’ASST della  Brianza  la  fornitura  di  “Kit  per  trattamento  grande  safena  e  piccola
safena", confermando integralmente tutti i contenuti degli atti della procedura di gara, a suo tempo
espletata dall’ASST Spedali Civili di Brescia;

RITENUTO pertanto di procedere, all’affidamento della fornitura di “Kit per trattamento grande
safena e piccola safena" mediante il ricorso all’istituto dell’adesione successiva al lotto 34 sub A e
sub B  della  gara esperita  dall’ASST Spedali  Civili  di  Brescia,  alle condizioni di  cui all’offerta
tecnica  ed  economica  presentata  in  sede  di  gara,  con  decorrenza  01/04/2025  e  scadenza  al
31/03/2028, per un importo complessivo pari ad € 93.600,00 IVA esclusa, così  come di seguito
dettagliato:

Lotto gara 
BS Descrizione Lotto Fornitore 

Prezzo unitario  
offerto Iva 

esclusa 

Numero trattamenti 
36 mesi

Importo Iva 
esclusa 36 mesi

34_subA
Kit per trattamento grande 
safena 330 79.200,00 €

34_subB
Kit per trattamento piccola 
safena 60 14.400,00 €

93.600,00 €Importo complessivo Iva esclusa

Biolitec Italia Srl 240,00 €

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 114.192,00 Iva inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025 2026 2027 2028

SAN APP 2710500005 DISP. X APPAR. CARDIOCIRC.-CND:C ======== € 28.548,00 € 38.064,00 € 38.064,00 € 9.516,00

Totale € 28.548,00 € 38.064,00 € 38.064,00 € 9.516,00

 Importo (IVA inclusa) 

TENUTO  CONTO che il  Decreto della Presidenza n. 20032 del 18/12/2024 avente ad oggetto
"Assegnazione  a  favore  delle  ATS,  ASST,  Fondazioni  IRCCS,  INRCA di  Casatenovo,  AREU e
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento
di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2025." ha testualmente precisato che "le assegnazioni
disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere conto degli effetti
economici:

• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2025,  anche  ad  avvenuta

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno
2025;

• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2025;

• delle attività di verifica e chiusura delle posizioni creditorie/debitorie pregresse verso la Regione
ed Intercompany, così come indicato nell’allegato 2 della DGR n. 7758/2022";

ATTESO che i DEC competenti alla emissione degli ordini monitoreranno nel prossimo periodo
l’andamento  della  spesa  affinché  possano essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i
vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia.

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

 DETERMINA
Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di  procedere  all’adesione  successiva  al  lotto  34  sub  A e  sub  B della  gara  di  “Sistemi  per
elettrochirurgia, laserterapia ed endoscopia”, esperita dall’ASST Spedali Civili di Brescia, per la
fornitura  di  “Kit  per  trattamento  grande  safena  e  piccola  safena  ",  secondo  le  indicazioni
pervenute dalla S.C. Ingegneria Clinica dell’ASST della Brianza, aggiudicata al Biolitec Italia
Srl, P.I. 03941530960, per un importo complessivo presunto di € 93.600,00 Iva esclusa, per il
periodo decorrente dal 01.04.2025 al 31.03.2028, così come dettagliato nella tabella che segue:

Lotto gara 
BS Descrizione Lotto Fornitore 

Prezzo unitario  
offerto Iva 

esclusa 

Numero trattamenti 
36 mesi

Importo Iva 
esclusa 36 mesi

34_subA
Kit per trattamento grande 
safena 330 79.200,00 €

34_subB
Kit per trattamento piccola 
safena 60 14.400,00 €

93.600,00 €Importo complessivo Iva esclusa

Biolitec Italia Srl 240,00 €

2) di nominare quali Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 101 e 111
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  e del Regolamento aziendale per la disciplina delle
competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi, approvato
con Delibera n. 870 del 26.10.2022:
- il Dott. Alberto Vitale Mottadelli – Dirigente Responsabile della S.S. Gestione Gare dell’ASST
della Brianza, per la parte relativa al materiale di consumo;
- l'Ing. Valter Scaccabarozzi - Collaboratore Tecnico della S.C. Ingegneria Clinica dell’ASST
della Brianza, per la parte relativa all’apparecchiatura fornita in comodato ad uso gratuito;

3) di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  complessivamente  in
€ 114.192,00 Iva inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025 2026 2027 2028

SAN APP 2710500005 DISP. X APPAR. CARDIOCIRC.-CND:C ======== € 28.548,00 € 38.064,00 € 38.064,00 € 9.516,00

Totale € 28.548,00 € 38.064,00 € 38.064,00 € 9.516,00

 Importo (IVA inclusa) 

4) di dare atto che il RUP della presente procedura è individuato nella Dott.ssa Teresa Ivana Falco,
Direttore f.f. della SC Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato);

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 – 
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma
1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante 
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Teresa Ivana Falco 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-03-31T18:39:46+0200
	TERESA IVANA FALCO 28c3de05e5242e72e3d589e53b7040394add86fc


		2025-03-31T18:40:21+0200
	protocollo




